

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 7.799, de 10 de maio de 2.024

(Revoga o Decreto Municipal nº 7.506, de 25 de setembro de 2023, e dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito do Município da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica expressamente revogado o Decreto nº 7.506, de 25 de setembro de 2023, o qual "Reorganiza a Equipe Técnica Multiprofissional para Avaliação Físico Funcional de Projetos de Edificações dos Estabelecimentos de interesse da Saúde para emissão de LTA".

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 10 de maio de 2.024.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

Outros Atos

*DISPÕE SOBRE
RECONHECIMENTO DE
DESISTÊNCIA E/OU NÃO
COMPARECIMENTO DE
CANDIDATO APROVADO EM
CONCURSO PÚBLICO*

Pelo Edital de Convocação nº 056/2024 foi convocado o candidato para comparecer no prazo máximo de cinco dias úteis no Departamento de Recursos Humanos e gestão de Pessoal da Prefeitura a fim de iniciar o processo de admissão em virtude de aprovação em Concurso Público.

No entanto, **não compareceram e/ou assinaram o termo de desistência** de sua vaga o seguinte candidato:

CARGO: ARQUITETO

CLASSIF.	CONCURSO PÚBLICO Nº	CANDIDATO	EDITAL DE CONVOCAÇÃO	DATA DA PUBLICAÇÃO
03	02/2018	BRUNO YANAGIZAWA PAES DE ALMEIDA NOGUEIRA PINTO	056/2024	04/05/2024

Portanto, a Administração fica livre para convocar o próximo candidato seguindo a ordem de classificação.
Publique-se

Estância Turística de Avaré, aos 10 de Maio de 2024.
Ronaldo Adão Guardiano



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
Lei Federal nº 8.742/93 – Lei de Criação 237/98 alterada pela Lei Municipal nº 1.695/13



RESOLUÇÃO CMAS nº 05 de 29 de abril de 2024.

(Dispõe sobre a aprovação de emenda parlamentar no valor de R\$ 100.000,00 (cem mil reais)).


O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AVARÉ – SP – CMAS, em reunião realizada no dia 29 de abril de 2024 sob ata nº 09/24 – CMAS, no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1.695/13 e Resolução CMAS nº 03, de 23 de Julho de 2019.

RESOLVE:

Artigo 1º – Deliberar pela Aprovação da emenda parlamentar abaixo listadas, do Deputado Federal Eduardo Bolsonaro, destinada a estruturação da Rede de serviços do SUAS: Programação nº 350450320240002 – R\$ 100.000,00 (cem mil reais) para custeio da rede de serviços – Residência do Amor Fraternal de Avaré – RAFA.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, estando afixada na Sala do Conselho Municipal.

Estância Turística de Avaré, aos 29 de abril de 2024.


Beatriz Cristina Martins
Presidente do CMAS

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 063/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 043/23 – **ATA DE REGISTRO:** 167/23

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em limpeza, desinfecção química, soldagem e impermeabilização de caixas d'água e reservatórios, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: CROSS AMBIENTAL LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Serviço de limpeza de caixa d'água 30.000 Litros	11	UN	R\$ 506,85	R\$ 5.575,35
02	Serviço de limpeza de caixa d'água 15.000 Litros	18	UN	R\$ 506,85	R\$ 9.123,30
03	Serviço de limpeza de caixa d'água 10.000 Litros	03	UN	R\$ 506,85	R\$ 1.520,55
04	Serviço de limpeza de caixa d'água 1.000 Litros	35	UN	R\$ 506,85	R\$ 17.739,75
05	Serviço de limpeza de caixa d'água 50.000 Litros	01	UN	R\$ 506,85	R\$ 506,85
06	Serviço de limpeza de caixa d'água 5.000 Litros	02	UN	R\$ 506,85	R\$ 1.013,70
07	Serviço de limpeza de caixa d'água 2.000 Litros	02	UN	R\$ 506,85	R\$ 1.013,70
08	Serviço de limpeza de caixa d'água 20.000 Litros	01	UN	R\$ 506,80	R\$ 506,80

Valor Global: R\$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais)

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/5/2023

PROCESSO: 110/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 069/23 – **ATA DE REGISTRO:** 152/23

OBJETO: Registro de preços para contratação futura de empresa especializada para fornecimento de massa asfáltica quente e fria e emulsão asfáltica, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: FAVA COMERCIAL CEDRAL LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	Massa asfáltica cbuq (cap 50/70) usinada a quente, para aplicação a frio, estocável por até 12 meses, entregue em sacas de 25 kg.	90	SC	R\$ 19,99	R\$ 1.799,10

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	----	----------------	-------------

05	Massa asfáltica cbuq (cap 50/70) usinada a quente, para aplicação a frio, estocável por até 12 meses, entregue em sacas de 25 kg.	30	SC	R\$ 19,99	R\$ 599,70
----	---	----	----	-----------	------------

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 19/5/2023

PROCESSO: 223/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 145/23 – **ATA DE REGISTRO:** 261/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de recarga de gás P-45 para as EMEBs de Ensino Fundamental, EMEBs de Ensino Infantil, Creches e Escolas Estaduais do Município.

DETENTORA: GOMES, LUCAS & CIA COMÉRCIO DE GÁS LTDA

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
01	GLP NATURAL (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) P45 – RECARGA. Composição básica: propano e butano, altamente tóxico e inflamável. Fornecido em botijão. Forma de fornecimento: troca de cilindro. Os botijões deverão estar de acordo com a ABNT NBR 8866 e o revendedor de acordo com a Portaria ANP 297/03. Validade do Objeto: 12 (doze) meses	1.200 recargas	R\$ 360,00	R\$ 432.000,00

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
02	GLP NATURAL (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) P45 – RECARGA. Composição básica: propano e butano, altamente tóxico e inflamável. Fornecido em botijão. Forma de fornecimento: troca de cilindro. Os botijões deverão estar de acordo com a ABNT NBR 8866 e o revendedor de acordo com a Portaria ANP 297/03. Validade do Objeto: 12 (doze) meses	400 recargas	R\$ 360,00	R\$ 144.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/07/2023

PROCESSO: 234/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 154/23 – **ATA DE REGISTRO:** 271/23

OBJETO: Registro de preços para eventual locação futura de caçambas de 04 m³ (quatro metros cúbicos) para o Velório e Cemitério Municipal.

DETENTORA: VAPT VUPT CAÇAMBAS EIRELI

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
01	Locação de caçamba de 04 m ³ (quatro metros cúbicos)	100 un.	R\$ 357,00	R\$ 35.700,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 11/08/2023

PROCESSO: 252/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 169/23 – **ATA DE REGISTRO:** 281/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura para confecções de camisetas do PROERD.

DETENTORA: FCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
01	Camisetas nº 8 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (logo do proerd), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	5 un.	R\$ 18,89	R\$ 94,45
02	Camisetas nº 10 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	49 un.	R\$ 18,79	R\$ 920,71
03	Camisetas nº 12 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	215 un.	R\$ 18,79	R\$ 4.039,85
04	Camisetas nº 14 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	335 un.	R\$ 18,79	R\$ 6.294,65
05	Camisetas nº 16 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	252 un.	R\$ 18,79	R\$ 4.735,08
06	Camisetas nº P em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	87 un.	R\$ 18,79	R\$ 1.634,73
07	Camisetas nº M em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser	50 un.	R\$ 18,79	R\$ 939,50

	colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.			
08	Camisetas nº G em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	35 un.	R\$ 18,81	R\$ 658,35
09	Camisetas nº GG em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	15 un.	R\$ 18,91	R\$ 283,65
VALOR GLOBAL: R\$ 19.600,97 (dezenove mil, seiscentos reais e noventa e sete centavos)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 16/08/2023

PROCESSO: 288/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 193/23 – **ATA DE REGISTRO:** 337/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de proteína para atender os equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social:

DETENTORA: BELARIS ALIMENTOS LTDA

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	FRANGO INTEIRO CONGELADO. O produto deve ser preparado a partir de aves saudáveis, abatidas sob prévia inspeção sanitária. O Produto NÃO poderá conter: Corpos estranhos e penas, substâncias e medicamentos veterinários não autorizados e contaminantes, pele rasgada, contusões, hematomas e ossos quebrados. Não é admitida adição de água à carne do frango. Atributos (Aspecto, cor, odor, textura): Próprias da Carne de Frango. Análises microbiológicas das amostras dos produtos alimentícios deve obedecer ao disposto na RDC nº 12 de 02/01/2001. *M 06: Contagem de Coliformes Termotolerantes a 45°C para (Carcaças, 4 Cortes e Recortes): 5 x 10 UFC/g. *M 26: Detecção de Salmonella spp.: Ausência em 25g. Características físicas químicas: Avaliação do teor total de água contida em cortes de frangos congelados ou resfriados (Proteína, Umidade e Relação Umidade e Proteína).	3000	kg	R\$ 11,42	R\$ 34.260,00

Cada frango com aproximadamente 2kg.				
Valor Global: R\$ 34.260,00 (trinta e quatro mil, duzentos e sessenta reais).				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 17/10/2023

PROCESSO: 362/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 244/23 – **ATA DE REGISTRO:** 001/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de tablet para a Secretaria Municipal da Saúde.

DETENTORA: MICROSENS S/A

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Tablet Especificação mínima: Processador: <ul style="list-style-type: none"> • Número de núcleos: 08 (oito); • Velocidade dos núcleos: mínimos de 2.2ghz para os núcleos de performance e 1.8ghz para os núcleos econômicos. Tela: <ul style="list-style-type: none"> • Tamanho: mínimo de 12; • Resolução: 2560 x 1600; • Tecnologia: tft ou ips; • Profundidade de cor: mínimo de 16m. Câmeras: <ul style="list-style-type: none"> • Câmera traseira: resolução mínima de 8.0 mp com ajuste de foco automático; • Câmera frontal: resolução mínima de 5.0 mp; • Resolução de gravação de vídeos: 1920 x 1080 em 30 quadros por segundo. Memória: <ul style="list-style-type: none"> • Memória ram: 6 gb; • Memória interna; 128gb; • Suporte cartão memória: micro sd (expansível até 1 tb). Caneta touch: <ul style="list-style-type: none"> • Sim. Rede/ bandas: <ul style="list-style-type: none"> • 2g gsm: gsm 850, gsm 900, dcs 1800, pcs1900; • 3g umts: b1 (2100), b2 (1900), b4 (aws), b5 </p>	113 un.	R\$ 3.200,00	R\$ 361.600,00

<p>(850), b8 (900);</p> <ul style="list-style-type: none">• 4g fdd lte: b1 (2100), b2 (1900), b3 (1800), b4 (aws), b5 (850), b7 (2600), b8 (900), b12 (700), b13 (700), b17 (700), b20 (800), b25 (1900), b26 (850), b28 (700), b32(1500), b66(aws-3);• 4g tdd lte: b38 (2600), b40 (2300), b41 (2500). <p>Tipo de chip:</p> <ul style="list-style-type: none">• Nano sim (4ff). <p>Conectividade:</p> <ul style="list-style-type: none">• Versão de usb: usb 3.2 gen 1;• Localização: gps, glonass, beidou, galileo, qzss;• Wi-fi: 802.11 a/b/g/n/ac 2.4g e 5ghz;• Wi-fi direct: sim;• Versão de bluetooth: bluetooth v5.0. <p>Sistema operacional:</p> <ul style="list-style-type: none">• Android 11 ou superior. <p>Informações gerais:</p> <ul style="list-style-type: none">• Formato: tablet. <p>Sensores:</p> <ul style="list-style-type: none">• Acelerômetro;• Giroscópio;• Geo magnético;• Sensor de efeito hall;• Sensor de luz. <p>Especificações físicas:</p> <p>Bateria:</p> <ul style="list-style-type: none">• Capacidade da bateria: superior a 10000mah;• Removível: não. <p>Carregador:</p> <ul style="list-style-type: none">• Compatível com o dispositivo e normas técnicas abnt/anatel;• Tipo: usb-c;• Cabo: compatível com o tablet;• Carregamento rápido. <p>Áudio e vídeo:</p>			
--	--	--	--

<ul style="list-style-type: none"> • Formato de reprodução de vídeo: mp4, m4v, 3gp, 3g2, avi, flv, mkv, webm; • Resolução de reprodução de vídeo: uhd 4k (3840 x 2160) @30fps; • Formato de reprodução de áudio: mp3, m4a, 3ga, aac, ogg, oga, wav, amr, awb, flac, mid, midi, xmf, mxmf, imy, rtttl, rtx, ota. <p>Cor:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Preto/cinza. <p>Capa de proteção:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Capa de proteção compatível com dimensões do dispositivo e fabricado para o modelo ofertado exclusivamente; • Proteção contra atritos leves, arranhões e entrada de resíduos; • Acesso a todas as funções do tablet através de recortes. <p>Película de proteção:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Vidro temperado resistente contra quedas, choques, respingos, riscos ou arranhões e não interferindo na sensibilidade da tela; • Projetado e fabricado para utilização no modelo ofertado. 			
--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 26/01/2024

PROCESSO: 362/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 244/23 – **ATA DE REGISTRO:** 002/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de tablet para a Secretaria Municipal da Saúde.

DETENTORA: EMPORIO DAS LICITACOES COMERCIO LTDA

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
02	<p>Tablet</p> <p>Especificação mínima:</p> <p>Processador:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Número de núcleos: 08 (oito); • Velocidade dos núcleos: mínimos de 2.2ghz para os núcleos de performance e 1.8ghz para os núcleos econômicos. <p>Tela:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tamanho: mínimo de 12; 	37 un.	R\$ 3.600,90	R\$ 133.233,30

<p>• Resolução: 2560 x 1600; • Tecnologia: tft ou ips; • Profundidade de cor: mínimo de 16m.</p> <p>Câmeras:</p> <ul style="list-style-type: none">• Câmera traseira: resolução mínima de 8.0 mp com ajuste de foco automático;• Câmera frontal: resolução mínima de 5.0 mp;• Resolução de gravação de vídeos: 1920 x 1080 em 30 quadros por segundo. <p>Memória:</p> <ul style="list-style-type: none">• Memória ram: 6 gb;• Memória interna; 128gb;• Suporte cartão memória: micro sd (expansível até 1 tb). <p>Caneta touch:</p> <ul style="list-style-type: none">• Sim. <p>Rede/ bandas:</p> <ul style="list-style-type: none">• 2g gsm: gsm 850, gsm 900, dcs 1800, pcs1900;• 3g umts: b1 (2100), b2 (1900), b4 (aws), b5 (850), b8 (900);• 4g fdd lte: b1 (2100), b2 (1900), b3 (1800), b4 (aws), b5 (850), b7 (2600), b8 (900), b12 (700), b13 (700), b17 (700), b20 (800), b25 (1900), b26 (850), b28 (700), b32(1500), b66(aws-3);• 4g tdd lte: b38 (2600), b40 (2300), b41 (2500). <p>Tipo de chip:</p> <ul style="list-style-type: none">• Nano sim (4ff). <p>Conectividade:</p> <ul style="list-style-type: none">• Versão de usb: usb 3.2 gen 1;• Localização: gps, glonass, beidou, galileo, qzss;• Wi-fi: 802.11 a/b/g/n/ac 2.4g e 5ghz;• Wi-fi direct: sim;• Versão de bluetooth: bluetooth v5.0. <p>Sistema operacional:</p> <ul style="list-style-type: none">• Android 11 ou superior. <p>Informações gerais:</p>			
--	--	--	--

<ul style="list-style-type: none">• Formato: tablet. <p>Sensores:</p> <ul style="list-style-type: none">• Acelerômetro;• Giroscópio;• Geo magnético;• Sensor de efeito hall;• Sensor de luz. <p>Especificações físicas:</p> <p>Bateria:</p> <ul style="list-style-type: none">• Capacidade da bateria: superior a 10000mah;• Removível: não. <p>Carregador:</p> <ul style="list-style-type: none">• Compatível com o dispositivo e normas técnicas abnt/anatel;• Tipo: usb-c;• Cabo: compatível com o tablet;• Carregamento rápido. <p>Áudio e vídeo:</p> <ul style="list-style-type: none">• Formato de reprodução de vídeo: mp4, m4v, 3gp, 3g2, avi, flv, mkv, webm;• Resolução de reprodução de vídeo: uhd 4k (3840 x 2160) @30fps;• Formato de reprodução de áudio: mp3, m4a, 3ga, aac, ogg, oga, wav, amr, awb, flac, mid, midi, xmf, mxmf, imy, rtttl, rtx, ota. <p>Cor:</p> <ul style="list-style-type: none">• Preto/cinza. <p>Capa de proteção:</p> <ul style="list-style-type: none">• Capa de proteção compatível com dimensões do dispositivo e fabricado para o modelo ofertado exclusivamente;• Proteção contra atritos leves, arranhões e entrada de resíduos;• Acesso a todas as funções do tablet através de recortes. <p>Película de proteção:</p> <ul style="list-style-type: none">• Vidro temperado resistente contra quedas,			
--	--	--	--

<p>choques, respingos, riscos ou arranhões e não interferindo na sensibilidade da tela;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Projetado e fabricado para utilização no modelo ofertado. 			
---	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 26/01/2024

PROCESSO: 001/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 001/24 – **ATA DE REGISTRO:** 036/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de leite orgânico para atender as Creches e Escolas do Município de Avaré.

DETENTORA: FADA AGROPECUÁRIA LTDA

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>LEITE ORGÂNICO, FLUIDO, PASTEURIZADO. Produto natural, integral, fluido, pasteurizado, com teor mínimo de 3% de gordura. O produto deverá possuir selo de Orgânico BR ou documento emitido por órgão oficial atestando a característica de orgânico, em conformidade com a Lei 10.831 de 23 de dezembro de 2003, atendendo os requisitos de sustentabilidade da Lei. Os participantes e os produtos devem estar cadastrados no Cadastro Nacional de Produtores Orgânicos do Ministério da Agricultura do Governo Federal. Entregue em sacos plásticos com volume de 01 (um) litro e validade de 7 (sete) dias a partir da fabricação.</p>	375.000	LT	R\$ 10,20	R\$ 3.825.000,00

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	<p>LEITE ORGÂNICO, FLUIDO, PASTEURIZADO. Produto natural, integral, fluido, pasteurizado, com teor mínimo de 3% de gordura. O produto deverá possuir selo de Orgânico BR ou documento emitido por órgão oficial atestando a característica de orgânico, em conformidade com a Lei 10.831 de 23 de dezembro de 2003, atendendo os requisitos de sustentabilidade da Lei. Os participantes e os produtos devem estar</p>	125.000	LT	R\$ 10,20	R\$ 1.275.000,00

<p>cadastrados no Cadastro Nacional de Produtores Orgânicos do Ministério da Agricultura do Governo Federal. Entregue em sacos plásticos com volume de 01 (um) litro e validade de 7 (sete) dias a partir da fabricação.</p>				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 02/02/2024

PROCESSO: 210/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 137/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 262/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de gás de cozinha P13 e P45, conforme edital.

GOMES, LUCAS & CIA COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	80 unid.	Recarga de cota de gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 13 kg, altamente tóxico e infamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT.	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00
02	100 unid.	Recarga de cota de gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 45 kg, altamente tóxico e infamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT.	R\$ 278,00	R\$ 27.800,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 01/08/2023

PROCESSO: 211/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 138/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 254/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de móveis, conforme edital.
CAIO CÉSAR DIAS PAGLIARANI ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	75 unid.	Cadeira de escritório presidente em couro PU reclinável - Descrição: Cadeira presidente em couro PU reclinável com encosto com sistema reclinável que vai até 150° com estrutura em madeira, estofado e revestido em couro pu; sistema relax que permite que a cadeira acompanhe o movimento do corpo. Base giratória em polipropileno com rodízios anti-riscos.	R\$ 640,99	R\$ 48.074,25

		Regulagem de altura através do pistão a gás; Suporta até 150kg; Encosto: Largura: 51cm, Altura: 89cm (atrás)/72cm (frente); Profundidade: 15 cm; Altura máxima até o chão: 118cm. Altura mínima até o chão: 110cm. Assento: Profundidade: 53cm, Largura: 57cm. Altura máxima até o chão: 58cm. Altura mínima até o chão: 45 cm. Braços: Comprimento: 43cm, Altura 31cm, Largura 9cm.		
02	38 unid.	Cadeira de escritório presidente ergonômica giratória relax modelo finland - Descrição: Assento e encosto estofados revestido em Poliuretano; Braços cromados e revestidos; Base em metal e rodízios em nylon; Altura: 109 - 119 cm; Largura: 66 cm; Profundidade: 70 cm ; Altura do braço ao chão: 65 - 75 cm; Altura do assento ao chão: 45 - 55 cm; Com regulagem de altura; Tipo de encosto presidente; Peso suportado até 110kg; Pés tipo rodízio; Altura do assento até o chão: 45cm; Acabamento em poliuretano; Material da estrutura e do braço: metal; Material de enchimento do encosto e do assento: espuma; Material do revestimento do encosto e do assento: poliuretano; Material dos pés: metal; Número de pés: 4.	R\$ 666,83	R\$ 25.339,54
03	38 unid.	Cadeira de escritório operacional - Descrição: Encosto em tela flexível 100% poliéster de alta resistência regulável na altura com apoio lombar independente; Apoio de braços reguláveis em altura com dimensões que atendem às normas nacionais NBR da ABNT; Assento estofado possuindo espuma com densidade controlada (45 a 55 kgf/m3); Suporte de peso para 136kg; Mecanismo de ajuste prático, permitindo ajuste de altura do assento e inclinação do encosto; Rodinhas com 55mm de diâmetro indicado para todos os tipos de piso; Base injetada em resina termoplástica de alta resistência e excelente qualidade.	R\$ 700,00	R\$ 26.600,00
04	38 unid.	Cadeira de escritório fixa interlocutor adulta tipo 'esteirinha' - Descrição: Com revestimento de encosto com couro ecológico; Cor: Preta. Materiais de acabamento em aço. Altura do assento até	R\$ 660,00	R\$ 25.080,00

		o chão: 43cm. Altura geral: 89cm. Largura: 56cm. Profundidade: 60cm. Peso: aproximadamente 14kg. Suporta até 150kg. Com apoio para braços. Cor da base tipo 'cromado'.		
05	38 unid.	Longarina 3 lugares - Descrição: Assento e encosto: madeira compensada; Cor: Preto; Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3; Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno preto; Base: Confeccionado em tubo de aço carbono 50x30; Medidas Assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 70 espessura; Medidas Encosto: 30 cm largura x 29 cm altura x 70 espessura; Altura do Assento até o chão: 45 cm; Altura total até o chão: 83 cm; Dimensões aproximadas do produto montado: 145 cm largura x 50 cm profundidade x 83 cm altura; Conteúdo da embalagem: 1 cadeira; Peso líquido aproximado do produto: 16,5 kg; Peso recomendado: até 120 kg / lugar.	R\$ 401,00	R\$ 15.238,00
06	38 unid.	Longarina 4 lugares - Descrição: Assento e encosto: madeira compensada; Cor: Preto; Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3; Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno azul com preto; Base: Confeccionado em tubo de aço carbono 50x30; Medidas Assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 70 espessura; Medidas Encosto: 30 cm largura x 29 cm altura x 70 espessura; Altura do Assento até o chão: 45 cm; Altura total até o chão: 83 cm; Dimensões aproximadas do produto montado: 197 cm largura x 50 cm profundidade x 83 cm altura; Conteúdo da embalagem: 1 cadeira; Peso líquido aproximado do produto: 22kg; Peso recomendado: até 120 kg / lugar.	R\$ 536,00	R\$ 20.368,00

Valor Global do Lote: R\$ 160.699,79 (cento e sessenta mil seiscentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos).

LOTE 03

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	23 unid.	Conjunto de mesa para escritório em L	R\$ 716,08	R\$ 16.469,84

		com escrivaninha - Dimensões: Material principal em MDP com acabamento acetinado com parafusos para montagem; Escala de brilho: fosco. Possuindo 2 gavetas. Suportando até 30kg. Formato da escrivaninha em L. Peso máximo por gaveta: 1kg. Altura 75cm. Largura 180cm. Profundidade 70cm. Peso médio: 55kg.	
--	--	--	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 06

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	07 unid.	Conjunto de mesa para escritório em L com escrivaninha - Dimensões: Material principal em MDP com acabamento acetinado com parafusos para montagem; Escala de brilho: fosco. Possuindo 2 gavetas. Suportando até 30kg. Formato da escrivaninha em L. Peso máximo por gaveta: 1kg. Altura 75cm. Largura 180cm. Profundidade 70cm. Peso médio: 55kg.	R\$ 716,08	R\$ 5.012,56

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 24/07/2023

PROCESSO: 211/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 138/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 253/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de móveis, conforme edital. **EMMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME**

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	15 unid.	Armário 2 portas baixo modelo 'copy' - Descrição: Possuindo estrutura em MDP 15mm, portas articuladas e acabamento fosco; Com 2 portas articuladas; Sem gavetas; Pés tipo sapatas com 4 pés; Material da dobradiça/trilho da porta: metal; Material do puxador: plástico; Com chaves; Peso suportado por prateleiras: 10kg; Altura: 73cm; Largura: 80cm; Profundidade: 45cm; Peso: Aproximadamente 25kg.	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00
02	38 unid.	Armário de aço para pasta suspensa - Descrição: Produzido em Aço-Carbono de	R\$ 494,05	R\$ 18.773,90

		alta qualidade em chapa 26 (0,45mm), com tratamento anti-ferruginoso, possui 04 gavetas em chapa 26 (0,45mm) com sistema de rolamentos para abertura das gavetas e com fechadura com 02 (duas) chaves. O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem. Altura: 1,33m Largura: 0,47m Profundidade 0,50m. Chapa: 26 (0,45mm). Quantidade de gavetas: 04 (quatro). Altura das gavetas: 0,29m. Largura das gavetas: 0,42m. Resistência para 15kg.		
03	15 unid.	Armário de aço 2 portas com prateleiras - Descrição: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadora com duas chaves e puxador, 04 (Quatro) prateleiras, sendo 03 (tres) ajustáveis na cremalheira e 01 (uma) fixa. O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem. Altura 1,50m. Largura 0,70m. Profundidade 0,30m. Espessura 0,45mm. Prateleiras: 3. Modelo: portas de abrir. Quantidade de portas: 02 (duas). Fechamento: fechadura e puxador.	R\$ 465,00	R\$ 6.975,00
Valor Global do Lote: R\$ 30.998,90 (trinta mil novecentos e noventa e oito reais e noventa centavos)				
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 24/07/2023				

PROCESSO: 211/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 138/2023 – ATA DE REGISTRO: 256/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de móveis, conforme edital. GODOY MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 04

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	25 unid.	Cadeira de escritório presidente em couro PU reclinável - Descrição: Cadeira presidente em couro PU reclinável com encosto com sistema reclinável que vai até	R\$ 490,00	R\$ 12.250,00

		150° com estrutura em madeira, estofado e revestido em couro pu; sistema relax que permite que a cadeira acompanhe o movimento do corpo. Base giratória em polipropileno com rodízios anti-riscos. Regulagem de altura através do pistão a gás; Suporta até 150kg; Encosto: Largura: 51cm, Altura: 89cm (atrás)/72cm (frente); Profundidade: 15 cm; Altura máxima até o chão: 118cm. Altura mínima até o chão: 110cm. Assento: Profundidade: 53cm, Largura: 57cm. Altura máxima até o chão: 58cm. Altura mínima até o chão: 45 cm. Braços: Cumprimento: 43cm, Altura 31cm, Largura 9cm.		
02	12 unid.	Cadeira de escritório presidente ergonômica giratória relax modelo finland - Descrição: Assento e encosto estofados revestido em Poliuretano; Braços cromados e revestidos; Base em metal e rodízios em nylon; Altura: 109 - 119 cm; Largura: 66 cm; Profundidade: 70 cm ; Altura do braço ao chão: 65 - 75 cm; Altura do assento ao chão: 45 - 55 cm; Com regulagem de altura; Tipo de encosto presidente; Peso suportado até 110kg; Pés tipo rodízio; Altura do assento até o chão: 45cm; Acabamento em poliuretano; Material da estrutura e do braço: metal; Material de enchimento do encosto e do assento: espuma; Material do revestimento do encosto e do assento: poliuretano; Material dos pés: metal; Número de pés: 4.	R\$ 420,00	R\$ 5.040,00
03	12 unid.	Cadeira de escritório operacional - Descrição: Encosto em tela flexível 100% poliéster de alta resistência regulável na altura com apoio lombar independente; Apoio de braços reguláveis em altura com dimensões que atendem às normas nacionais NBR da ABNT; Assento estofado possuindo espuma com densidade controlada (45 a 55 kgf/m3); Suporte de peso para 136kg; Mecanismo de ajuste prático, permitindo ajuste de altura do assento e inclinação do encosto; Rodinhas com 55mm de diâmetro indicado para todos os tipos de piso; Base injetada em resina termoplástica de alta resistência e excelente qualidade.	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00

04	12 unid.	Cadeira de escritório fixa interlocutor adulta tipo 'esteirinha' - Descrição: Com revestimento de encosto com couro ecológico; Cor: Preta. Materiais de acabamento em aço. Altura do assento até o chão: 43cm. Altura geral: 89cm. Largura: 56cm. Profundidade: 60cm. Peso: aproximadamente 14kg. Suporta até 150kg. Com apoio para braços. Cor da base tipo 'cromado'.	R\$ 672,00	R\$ 8.064,00
05	12 unid.	Longarina 3 lugares - Descrição: Assento e encosto: madeira compensada; Cor: Preto; Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3; Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno preto; Base: Confeccionado em tubo de aço carbono 50x30; Medidas Assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 70 espessura; Medidas Encosto: 30 cm largura x 29 cm altura x 70 espessura; Altura do Assento até o chão: 45 cm; Altura total até o chão: 83 cm; Dimensões aproximadas do produto montado: 145 cm largura x 50 cm profundidade x 83 cm altura; Conteúdo da embalagem: 1 cadeira; Peso líquido aproximado do produto: 16,5 kg; Peso recomendado: até 120 kg / lugar.	R\$ 630,00	R\$ 7.560,00
06	12 unid.	Longarina 4 lugares - Descrição: Assento e encosto: madeira compensada; Cor: Preto; Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3; Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno azul com preto; Base: Confeccionado em tubo de aço carbono 50x30; Medidas Assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 70 espessura; Medidas Encosto: 30 cm largura x 29 cm altura x 70 espessura; Altura do Assento até o chão: 45 cm; Altura total até o chão: 83 cm; Dimensões aproximadas do produto montado: 197 cm largura x 50 cm profundidade x 83 cm altura; Conteúdo da embalagem: 1 cadeira; Peso líquido aproximado do produto: 22kg; Peso recomendado: até 120 kg / lugar.	R\$ 840,00	R\$ 10.080,00
Valor Global do Lote: R\$ 51.394,00 (cinquenta e um mil trezentos e noventa e quatro reais).				

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 24/07/2023

PROCESSO: 211/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 138/2023 – ATA DE REGISTRO: 255/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de móveis, conforme edital. NATÁLIA APARECIDA DE SOUZA EPP

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 05

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	05 unid.	Armário 2 portas baixo modelo 'copy' - Descrição: Possuindo estrutura em MDP 15mm, portas articuladas e acabamento fosco; Com 2 portas articuladas; Sem gavetas; Pés tipo sapatas com 4 pés; Material da dobradiça/trilho da porta: metal; Material do puxador: plástico; Com chaves; Peso suportado por prateleiras: 10kg; Altura: 73cm; Largura: 80cm; Profundidade: 45cm; Peso: Aproximadamente 25kg.	R\$ 260,00	R\$ 1.300,00
02	12 unid.	Armário de aço para pasta suspensa - Descrição: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26 (0,45mm), com tratamento anti-ferruginoso, possui 04 gavetas em chapa 26 (0,45mm) com sistema de rolamentos para abertura das gavetas e com fechadura com 02 (duas) chaves. O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem. Altura: 1,33m Largura: 0,47m Profundidade 0,50m. Chapa: 26 (0,45mm). Quantidade de gavetas: 04 (quatro). Altura das gavetas: 0,29m. Largura das gavetas: 0,42m. Resistência para 15kg.	R\$ 610,00	R\$ 7.320,00
03	05 unid.	Armário de aço 2 portas com prateleiras - Descrição: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadora com duas chaves e puxador, 04 (Quatro) prateleiras, sendo 03 (tres) ajustáveis na cremalheira e 01 (uma) fixa. O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à	R\$ 456,00	R\$ 2.280,00

	ferrugem. Altura 1,50m. Largura 0,70m. Profundidade 0,30m. Espessura 0,45mm. Prateleiras: 3. Modelo: portas de abrir. Quantidade de portas: 02 (duas). Fechamento: fechadura e puxador.		
--	---	--	--

Valor Global do Lote: R\$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais).

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 24/07/2023

PROCESSO: 220/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 143/2023 – ATA DE REGISTRO: 264/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços de desenvolvimento e fornecimento de material pedagógico impresso, conforme edital.

PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.200 unid.	Educação Infantil 4 a 5 anos.	R\$ 285,00	R\$ 342.000,00
02	1.250 unid.	Educação Infantil 5 a 6 anos.	R\$ 285,00	R\$ 356.250,00
03	48 unid.	Educação Infantil 4 a 5 anos – livro do professor.	R\$ 285,00	R\$ 13.680,00
04	50 unid.	Educação Infantil 5 a 6 anos – livro do professor.	R\$ 285,00	R\$ 14.250,00

Valor Global da Proposta: R\$ 726.180,00 (sete centavos e vinte e seis mil, cento e oitenta reais)

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 02/08/2023

PROCESSO: 297/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 201/2023 – ATA DE REGISTRO: 375/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços técnicos de topografia e sondagem conforme edital.

RICARDO ANTÔNIO DE SOUZA TOPOGRAFIA E CONSTRUÇÃO ME

1.2. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

CONDIÇÕES GERAIS

O levantamento topográfico planialtimétrico cadastral georreferenciado e o estudo geotécnico (sondagem) serão executados onde serão implantados os empreendimentos e obras públicas, ou ocorrerão em terrenos cujo conhecimento das características topográficas seja necessário. Tanto em um caso, quanto no outro, deverão atender às seguintes condições:

- Serão executados em obediência às prescrições das Normas Técnicas da ABNT;
- Caberá ao CONTRATANTE determinar a área a ser levantada tomando como base as escrituras públicas do terreno e, em caso de interesse de que sejam conhecidas as características topográficas de somente uma parte do terreno, a planta indicativa da área a ser levantada poderá elaborada pelo solicitante ou pelo Município de Avaré de acordo com a necessidade;
- Durante a vigência da ata de registro de preços, caso haja revisões e/ou alterações nas normas técnicas, aplicáveis ao escopo deste Termo de Referência, os serviços que ainda não tiveram a Autorização de Fornecimento - A.F. emitida deverão seguir as normas atualizadas,

sem ônus para o contratante;

d) Poderá ser solicitado serviços à vencedora do certame durante todo o período de vigência da Ata de Registro de Preços, sendo que toda Autorização de Fornecimento - A.F. - emitida no período de vigência da Ata de Registro de Preços deverá ser concluída e entregue à CONTRATANTE pela CONTRATADA, mesmo que após o vencimento da ata.

e) Faz parte dos serviços de topografia a eventual capina na região de execução dos trabalhos bem como a abertura de picadas. Deverão ocorrer somente na área do levantamento e em quantidade suficiente para permitir a execução dos serviços, portanto, não poderão ser remuneradas à parte ou em item específico.

Deverão seguir rigorosamente o que determina a alínea b do item 7 deste termo de referência;

1.3. APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS

Os levantamentos serão encaminhados a CONTRATANTE e deverá, no mínimo, conter:

a) Data e local do levantamento;

b) Designação (nome) e natureza do empreendimento;

c) Instrumento utilizado, com características principais;

d) Orientação magnética, na data do levantamento;

e) Datum;

f) Perímetro do terreno, com as medidas dos lados da poligonal, ângulos internos, deflexões e área;

g) Curvas de nível de metro em metro, cotas dos vértices e nível de pontos notáveis, como exemplo:

cruzamento de eixos de vias, e/ou outros pontos de interesse para o projetista;

h) Referência de nível (RN) devidamente caracterizado e de fácil localização e identificação;

i) Ruas adjacentes, com nomes, dimensões, tipo de pavimentação e arborização existentes;

j) Redes de energia elétrica, água, esgoto, águas pluviais, telefone, etc., que sirvam o terreno, suas concessionárias e os respectivos acessos, fazendo constar alturas e profundidades em relação ao RN;

k) Muros, construções, afloramento de rochas, depressões, etc., que existam no terreno ou que estejam nas proximidades e possam interessar ao projeto a ser desenvolvido, fornecendo a localização das árvores cujos diâmetros sejam maiores que 0,05m, medidos a 1,20m do solo e com a indicação aproximada do diâmetro de suas copas (se houver);

l) Adutoras, emissários, redes de alta tensão, nascentes, córregos, cursos d'água perenes ou intermitentes, lagoas, área de brejo, cercas, ou qualquer outra ocorrência etc., que passem pelo terreno que estejam nas proximidades e possam interessar ao projeto a ser desenvolvido, indicando largura, seção, nível em relação ao RN, etc.;

m) Áreas de preservação permanente e de conservação, non aedificandi, afastamentos e servidões;

n) Localização, área de projeção, número de pavimentos, tipo de estrutura e cotas das soleiras de eventuais edificações existentes no terreno;

o) Posição das divisas de propriedades vizinhas;

p) Para os serviços de levantamento de volumes de aterro e corte de terreno, além das plantas e seções transversais deverá ser entregue a memória de cálculo detalhada.

Deverão ser entregues em duas versões, uma digital e outra física, conforme descrição abaixo:

1.4. VERSÃO DIGITAL

As mídias digitais (CD ou DVD ROM ou Unidade de memória removível) das peças técnicas deverão conter os arquivos relacionados na tabela contida no ANEXO I - TABELA ORGANIZACIONAL, organizados rigorosamente em suas respectivas pastas, em suas versões editáveis e protegidas:

1.5. VERSÃO FÍSICA

A versão física deverá ser entregue impressa, bem como suas alterações/revisões. Deverá ser composta de todos os documentos pertinentes ao levantamento executado e em quantidades definidas conforme relação abaixo:

- a) A versão final deverá ser entregue em 02 (duas) vias ou mais quando solicitadas pela CONTRATANTE;
- b) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) da planta topográfica do terreno que deverão ser impressas na escala 1:100, 1:200 ou 1:500, bem como seções transversais com espaçamento máximo de 20 m; salvo especificações diversas definidas pela CONTRATANTE;
- c) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) do Memorial Descritivo dos Serviços, o qual deverá conter descrição da situação, da "amarração" do ponto inicial e dos equipamentos utilizados com especificação técnica do fabricante;
- d) Para os marcos implantados, apresentar duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) do memorial descritivo com coordenadas UTM- Fuso 24 e geográficas, Datum Sirgas (IBGE) 2000, Modelo de Geóide, precisão horizontal e vertical, RMS, duração do rastreamento, equipamento utilizado, foto (900x900 pixels) no momento da determinação da coordenada devendo estar totalmente visível o equipamento e o local da coordenada;
- e) Duas (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) cópias do Relatório de Ajustamento, quando utilizado GPS;
- f) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) da Caderneta de Campo;
- g) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) da Anotação de Responsabilidade Técnica - ART e/ou do Registro de Responsabilidade Técnica - RRT de cada trabalho devidamente quitada;
- h) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) do relatório fotográfico.

O serviço será considerado entregue, para fins de medição, somente quando as duas versões, tanto a digital quanto a física, tiverem sido entregues e aceitas pelo gestor/fiscal do contrato.

1.6. PRECISÃO DO LEVANTAMENTO

Para a poligonal principal, o erro de fechamento admissível será de:

- a) Para medida do perímetro: 1:10.000;
- b) Para medida de ângulo: $0^{\circ}00'07''vn$, onde "n" é o número de vértices da poligonal;
- c) Para medidas altimétricas: 100 mm/km.

Para poligonais secundárias, o erro de fechamento admissível será de:

- a) Para medida do perímetro: 1: 10.000;
- b) Para medidas de ângulos de poligonal: $0^{\circ}30''vn$.

Observações:

Quando a área a ser levantada não for delimitada por elementos precisos e permanentes,

deverá ser utilizado marcos de concreto cravados, facilmente identificáveis e que ofereçam condições de permanecer inalterados ao longo do tempo. Deverão estar devidamente cadastrados e georreferenciados, emitindo relatório específico para cadastramento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.2. O percentual de desconto da ata de registro de preços é de **22% (vinte e dois por cento)**. Sendo o valor máximo da licitação de **R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)**.

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/10/2023

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de fórmula modificada para nutrição enteral e oral e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da demanda de pacientes do Município.

Fornecedor: Nunesfarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda.

Empenho(s): 3221/2024

Valor: R\$ 9.545,00

Avaré, 13 de maio de 2.024

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviços de Medicina do Trabalho e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: L. G. S. Hayashi Clínica Médica Ltda.

Empenho(s): 439/2024

Valor: R\$ 18.031,49

Avaré, 13 de maio de 2.024

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços de desenvolvimento e suporte na área de programação de web sites e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços da Secretaria de Comunicação.

Fornecedor: A6 Publicidade e Marketing Digital Ltda.

Empenho(s): 324/2024

Valor: R\$ 637,90

Avaré, 13 de maio de 2.024

Thaís Francini Christino

Secretária Municipal de Comunicação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de

Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviços de dedetização e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção na Secretaria Especial dos Direitos das Pessoas com Deficiência.

Fornecedor: Avaré Dedetizadora Ltda.

Empenho(s): 23623/2023

Valor: R\$ 1.270,00

Avaré, 13 de maio de 2.024

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviços de dedetização e desratização e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da Casa de Passagem.

Fornecedor: Avaré Dedetizadora Ltda.

Empenho(s): 2626/2024

Valor: R\$ 1.770,00

Avaré, 13 de maio de 2.024

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Mun. De Assit. E Desenvolvimento Social

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de fornecimento de peças, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: RCJR Comércio e Representações EPP

Empenho(s): 5295,5296,5297,5298/2024

Valor: R\$ 21.931,86

Avaré, 13 de maio de 2.024

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal da Saúde

RETIFICAÇÃO

Retifica publicação de Justificativa da Quebra de Ordem Cronológica de C.R. Service Comércio de Produtos e Peças em Geral Eireli, ref. ao Semanário Oficial - edição nº 1976, pág.07, de 08 de maio de 2.024

Onde se lia:

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviços em veículos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: C. R. Service e Comércio de Produtos e Peças em Geral Eireli

Empenho(s): 5345/2024

Valor: R\$ 8.333,20

Avaré, 08 de maio de 2024

Carlos Roberto dos Santos

Secretário Municipal de Esportes

Agora se lê:

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviços em veículos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: C. R. Service e Comércio de Produtos e Peças em Geral Eireli

Empenho(s): 5343/2024

Valor: R\$ 8.333,20

Avaré, 08 de maio de 2024

Carlos Roberto dos Santos

Secretário Municipal de Esportes

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Outros atos oficiais

CONVITE

A Câmara de Vereadores e a Prefeitura da Estância Turística de Avaré convidam os senhores vereadores, associações de bairros, imprensa, representantes de classes e munícipes em geral, a participarem da **Audiência Pública da Saúde**, referente ao **1º Quadrimestre do ano de 2024**.

Data: 28/05/2024

Horário: 9h00

Local: Plenário da Câmara de Vereadores de Avaré, sito à Avenida Gilberto Filgueiras, n.º 1631 - Alto da Colina - Avaré-SP - CEP: 18706-240.

Estância Turística de Avaré, 13 de maio de 2024.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA

Presidente da Câmara